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Abstract: The aim of my project is to reconstruct Derek Parfit’s examination of the Non-
Identity Problem (NIP) with special emphasis on the example of climate change understood
as a version of NIP. In the first part, I establish the connection between climate change and
NIP. Then, I show how and why Parfit fails to find a solution to NIP in his book Reasons
and Persons (RP). Furthermore, I describe the rejected suggestion from RP that is
developed in Parfit’s unfinished article Future People, the Non-Identity Problem, and
Person-Affecting Principles (FP). In the third section, I argue that Parfit’s indicated answer
to NIP from FP, so-called Wide Dual Person-Affecting Principle (WDP), can avoid
paradoxes and implausible conclusions that the impersonal approach and other versions of
the person-affecting view could not if explicated and supported by other related concepts,
such as the Imprecise Lexical View (ILW) or existential non-comparative benefits.
Moreover, specified WDP provides innovative tools to justify moral intuition, threatened
by NIP, that structural decisions that significantly contribute to climate change are wrong
because they lower the collective and individual benefits of future people. In addition, they
create a lexically worse world.

Key words: Derek Parfit, Non-Identity Problem, climate change, global warming,
Repugnant Conclusion, harm, benefit, climate change ethics, environmental ethics,
population ethics

Abstrakt: Cílem projektu je popsat, jak Derek Parfit přistupuje k problému neidentity,
přičemž se primárně soustředím na příklad klimatické změny, který definuji jako
specifickou instanci tohoto problému. První část nastiňuje spojitost mezi klimatickou
změnou a problémem neidentity. Následně ukazuji, proč se Parfitovi nedaří najít
východisko z problému neidentity v knize Reasons and Persons (RP) a dále představuji
náznak řešení z této knihy, které zde sice zamítá, ale následně na něj navazuje v
nedokončeném článku Future People, the Non-Identity Problem, and Person-Affecting
Principles (FP). Ve třetí sekci pak obhajuji tezi, že Parfitem naznačená odpověď z FP,
takzvaný Wide Dual Person-Affecting Principle (WDP), se dokáže vyhnout paradoxům a
neplausibilním závěrům, ke kterým vedou neosobní teorie a jiné verze tohoto principu,
pokud WDP interpretujeme pomocí příbuzných pojmů, jako je takzvaný Imprecise Lexical
View (ILW) či koncept existenčního benefitu, který není založen na srovnání. Především
tvrdím, že takto upřesněný WDP zajišťuje nástroje, jak obhájit intuici, ohroženou
problémem neidentity, že strukturální rozhodnutí, která se významně podílejí na
způsobování klimatické změny, jsou špatná v morálním slova smyslu. A to z toho důvodu,
že důsledkem těchto rozhodnutí se snižují kolektivní a individuální benefity pro budoucí
osoby; mimo to tyto rozhodnutí utváří podstatně horší svět.

Klíčová slova: Derek Parfit, problém neidentity, klimatická změna, globální oteplování,
odpudivý závěr, újma, benefit, etika klimatické změny, environmentální etika, populační
etika
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1 Introduction

Imagine a future world one hundred years from now. Temperature long ago

exceeded 2 degrees Celsius warming above pre-industrial levels, so-called climate

tipping points are crossed. Natural destructive events, such as floods, hurricanes,

fires, droughts, and deadly heat waves threaten mostly every corner of planet Earth.

Some places are even uninhabitable for people, because of weather conditions or

rising sea levels. Social conflicts, hunger, and deprivation of basic resources are

ubiquitous. Nobody could escape the negative impacts of climate change that

changed the way humans lived from the ground and decreased the wellbeing of

literally everyone. Moreover, the least responsible for the problem are affected the

most.

Imagine another future world. This time global warming stopped at 1,5

degrees Celsius and gradually went down. The wealthiest people cannot own

expensive cars, boats, or private jets. We, people in Global North, cannot eat meat

every day, buy new clothes every week or fly on holiday every year. The food is

more seasonal and local, energy consumption decreases, and industrial production

aims only to provide essential goods and useful technologies. However, the climate

is stable. People do not have to migrate because of unbearable conditions. Natural

destructive events are rare, and resources are distributed so that basic human needs

are satisfied. Generally, people have an opportunity to live fulfilled lives.

The aim of my project is not to ask which of these two outcomes is better. I

suppose that the answer is obvious from the very description. However, the crucial

question is how to plausibly express and justify our intuition that society would

make and arguably is making an unprecedented mistake when choosing the first

scenario.

There is no better start in this task than to look into the work of British moral

philosopher Derek Parfit. He was the one who turned the attention of ethics to

current threats, such as the climate crisis, because he broadened the field of inquiry

so that it could address problems that are caused by collective action and that affect

people who have not been born yet. Parfit found out that we are not conceptually

equipped to think in this broad perspective. The Non-Identity Problem illustrates

this inadequacy.
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Our intuitive response is that future people will be made worse off by

climate change. The Non-Identity Problem questions this intuition. Sure, the

population will live in worse conditions because of climate change. However, the

fact is that these two populations in described scenarios are non-identical. Stopping

global warming brings about such wide shifts in the socio-economical structure that

completely different people hundred years from now will exist in comparison to

people who will be born if we don’t stop climate change. Thus, the paradoxical but

plausible conclusion is that people who suffer from the consequences of climate

change could exist only if they suffer. The question is: are they really harmed? Or

should we find a different way how to explain that causing climate change and

consequently giving rise to the population that has to suffer is wrong?

Parfit was convinced that we must find new conceptual tools to approach

population ethics questions and also to justify our intuition in non-identity cases. In

my project, I will describe his suggestions and the challenges he faces when

developing these tools. Furthermore, I will extract from his unfinished ideas a

unified attitude that could help us to answer raised questions. Hopefully, I will find

in Parfit’s work solid ground on which we could base condemning current decisions

that make future people suffer due to climate change.
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2 The Non-Identity Problem and Climate Change

2.1 Setting the Non-Identity Problem

2.1.1 Introduction

The goal of the first section is to introduce the Non-Identity Problem (NIP)

and establish its relation to the example of climate change. Let me start with a few

introductory remarks. Derek Parfit discovered NIP in the 1970s, and his article from

1976 On Doing the Best for Our Children is said to be one of the first reports of it.1

Parfit was not the only one who came up with this problem, but he most fully

developed it in his 1984 book Reasons and Persons (RP).2 Then Parfit more or less

ignores NIP in the three-volume book On What Matters (OWM).3 However, it has

after all special importance for him because he tried to find once again solution in

his last article from 2017 Future People, the Non-Identity Problem, and Person-

Affecting Principles (FP). Parfit submitted a manuscript of this article to the editor

and philosopher Jeff McMahan just a few hours before he passed away, and it stays

unfinished. I will focus on this article and try to find Parfit’s solution of NIP in the

second part of my project. The first part sets the conditions and related notions of

NIP and applies the NIP to the precisely defined example of climate change (C-

NIP).

NIP involves a particular type of moral decision. The most common ethical

interactions, such as giving promises, helping a friend in need, and similar, have

seemingly nothing to do with it. However, a fraction of NIP cases may have

significant implications for our common moral intuitions. The NIP is typically

represented by practical examples in which our current decision influences a

situation in the future and has unwanted consequences for people who have not

been born yet. Furthermore, it depends on those decisions who and how many

people will exist. The problem basically is that when considering NIP cases, we

1 Derek Parfit. “On doing the best for our children”, in: Michael D. Bayles (ed.) Ethics and population (Cambridge,
Massachusetts: Schenkman Pub. Co., 1976), p. 100-115.
Parfit introduces NIP (although it is not yet called NIP) and other questions of population ethics even in his 1973 lecture at
Case Western Reserve University, later published as an article. See: Derek Parfit. “Rights, interests, and possible people”,
in: Samuel Gorovitz, Andrew L. Jameton, Ruth Macklin, John M. O'Connor, Eugene V. Perrin, Beverly Page St. Clair &
Susan Sherwin (eds.) Moral problems in medicine, Englewood Cliffs, N.J.: Prentice-Hall, 1976, p. 369-375. (Lecture)
2 Boonin, David. The Non-Identity Problem and the Ethics of Future People. (New York: Oxford University Press, 2014) p.
1: “The problem appears to have been discovered independently in the late 1970s by Derek Parfit, Thomas Schwartz, and
Robert M. Adams.”
3 The NIP and related issues are mentioned only a few times in OWM, and there is not a comprehensive account of it, so I
will mostly ignore OWM in my project.
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have an intuitive tendency to claim that our current decisions harm future people

but, in fact, they are not because without these decisions, they would have never

existed, so there is no alternative scenario in which they would have been better off.

To put it another way, their identity and number depend on the same decisions that

we consider morally wrong.

Parfit’s thesis is not that we must change what we most commonly take to

be right or wrong because of NIP. Moreover, he was convinced that moral reasons


[…]


Medical Programmes in the section 3.1.2.1. McMahan attacks Parfit’s argument with

different examples in which it seems that it really matters if we are talking about

presently living or possible people. Let’s take one of the examples similar to

McMahan’s that is mentioned by Parfit too:

We are considering whether we should give existential benefit to our ill child

by paying for a cure that made it possible for her to lead another 60 years of a happy

life. The second option is to let our child die and give the money to a program that

could bring about the existence of ten other children who would have life even with

greater existential benefits than our child. It is not hard to see that identity actually

matters in this case and everyone would probably prefer to help their own child even

though it brings lesser benefits. However, Parfit does not necessarily oppose that. He

introduces in his last article an important distinction between the goodness of

outcomes and rightness of acts that allows him to make a seemingly paradoxical

claim that, on the one hand, moral reasons could be in some cases stronger when

considering actual people. On the other hand, they are not. Let’s see his reasoning.144

It seems that Parfit thinks that the goodness of outcome should be determined

by the principle that tackles the NIP cases – WDP. As we saw, WDP identifies which

outcome is better by comparing existential individual and collective benefits, and

temporal aspects or identity of people do not matter for the result. On the other hand,

143 He says that this holds even for the example C-NIP. Unfortunately, I do not have space to discuss it here because
McMahan builds his argumentation on a distinction between individual and collective contributions to climate change – the
topic that was only mentioned in Appendix 2 but cannot be resolved here. See: McMahan, Jeff. “Climate Change, War, and
the Non-Identity Problem”, p. 8.
144 FP, s. V.
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the rightness of acts is a completely different issue. Parfit says that even though some

outcome is better, the act to achieve it could be wrong. Parfit knows that when

determining the right action, numerous factors enter. It could be our personal bounds,

social context, and many others derived from the so-called “temporal point of

view”.145 Parfit suggests that the force of these other factors could sometimes

outweigh the goodness of outcome; they could even make it morally impermissible

to choose a better outcome. The mentioned case of deciding between the cure for our

child and the existence of different children is an instance of choice in which there

is a difference between the right action and the better outcome. Moreover, we can

say the same holds for the Asymmetry from section 4.1.2, so we do not have to claim

that people do something wrong if they decide not to have a child even though it

would make the outcome worse. As Parfit concludes:146

“We might defensibly believe that we ought to give such lesser benefits to

presently existing people even though these acts would make things go worse.

These beliefs would be like the view that we ought to save our children’s lives

rather than saving the lives of more children who are strangers to us. This view

does not imply that it would be better if it would be our children’s lives that were

saved. We can believe that we ought to save our children’s lives, though it would

be worse if more children die. We are sometimes morally required to act in ways

that would not make things go best.”

However, the fact that an act is in the specific context right could not change

which outcome is better. If the benefits are greater in one of them, a person’s identity

– whether it is our child or future stranger – does not matter. According to Parfit

temporal aspect that changes an agent’s identity cannot be relevant to determining

the goodness of outcome. Therefore, on the one hand, an outcome could be better by

bringing greater individual and collective benefits; on the other hand, choosing this

outcome could be morally wrong because of contextual factors in play. There is no

contradiction between these two theses, and Parfit introduced concepts that can cope

with this difference.

The problem is that Parfit has never developed the topic of the relation

between the goodness of outcome and rightness of acts, regardless he intended to do

145 FP, p. 147.
146 FP, p. 149.
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it. When this question occurred in FP, his note only says: “some material to be added

here”.147 It is a shame that Parfit never had a chance to finish his idea. However, I

believe it can be seen as starting point for reconciling Parfit’s normative theory with

WDP and other principles that deal with NIP, in other words, as a bridge from

problems in population ethics to Parfit’s normative theory. I clearly cannot develop

this suggestion here, but I offer it as an interesting area for further research.

To sum up, I mentioned the distinction between the goodness of outcomes

and the rightness of acts for two reasons. Firstly, it could explain some problematic

cases in which No Difference View seems to be absurd. Secondly, it could be

understood as one of the steps for integrating future people into our ethical thinking,

namely, by admitting that the goodness of outcomes does not depend on time or

identity and could be viewed as a separate field from our ordinary day-to-day ethical

decisions.

This distinction and mentioned integration of the effects of our agency to

future outcomes in our ethical considerations have crucial importance. Parfit

believed that if we do not take the long-term impacts of both individual and collective

actions seriously and stick to the old-fashioned principle of harm and if we deal only

with the question of which act is right in a specific temporal context; we could

literally destroy entire humanity. Climate change is one of the global problems that

can lead to this catastrophe. Parfit urged us to do something that was missed in the

last decades and now has tragic consequences – he wants us to take the interests of

future people seriously. He has never failed to do it in his philosophy, and I believe

that he found an important path for broadening the scope of ethics so that it reckons

with current threats such as the climate crisis. I will finish with a quote that just

underlines it.

“Though we can plausibly believe that we ought to give such lesser benefits to

presently existing people, rather than giving greater benefits to other people, we

should remember that, if we and many others often act in such ways, we and others

may together make things go much worse. We might save some present people

from harm rather than saving future people from some greater harms. Our

successors might do the same, and their successors might do the same, thereby

147 FP, mark 19.
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making the quality of future people’s lives lower, and lower, and lower. With such

acts, we and our successors might together wreck the Earth.”148

148 FP, p. 149.
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List of abbreviations:

C-NIP = Climate – Non-Identity Problem

CCP = climate change people

FP = Future People, the Non-Identity Problem, and Person-Affecting Principles

G1 = generation 1

IAP = Impersonal Average Principle

ILV = Imprecise Lexical View

ITP = Impersonal Total Principle

NIP = Non-Identity Problem

OWM = On What Matters

Q = The Same Number Quality Claim

RC = Repugnant Conclusion

RP = Reasons and Persons

SCP = stable climate people

TDC 2 = The Time Dependence Claim 2

WDP = Wide Dual Person-Affecting Principle

WP = Wide Person-Affecting Principle
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