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Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Vojtěcha Svěráka (FF UK)

CLIMATE CHANGE AND THE NON-IDENTITY PROBLEM IN DEREK PARFIT’S WORK

Kolega Svěrák zpracoval teoreticky i prakticky nesmírně významné téma etiky klimatické změny

– možná nejdůležitější téma v rámci etiky životního prostředí –, které bohužel zatím stojí

stranou zájmu většiny českých filosofů. To znamená, že není součástí standardní výuky (etika

životního prostředí jako taková není součástí standardní výuky na našich filosofických učilištích).

To znamená, že kolega Svěrák musel pracovat většinou samostatně, zřejmě jen s pomocí doc.

Jirsy. Dokázal si však osvojit v našem prostředí exotickou metodologii současné anglosaské

etické teorie, zvláště té její větve, která vychází z díla Dereka Parfita. Tato metodologie se snaží

dosáhnout rigorózních výsledků testováním a zpřesňováním morálních principů prostřednictvím

zjednodušených hypotetických dilemat a našich sdílených intuic o morálně správném jednání.

Kolega Svěrák se této metodologie důsledně drží ve své diplomové práci.

Svěrák se konkrétně zaměřuje na výzvu, jež pro etiku klimatické změny představuje tzv. Princip

Neidentity, jehož nejznámější verze pochází od Parfita. Parfit tvrdil, že intuitivně dává smysl

myšlenka, že nějakým naším současným nemravným jednáním můžeme uškodit lidem, kteří

dosud neexistují, resp. celým budoucím generacím lidí. Jenže tyto budoucí generace budou

vděčit za svou existenci mmj. našim současným aktům, vč. těch morálně nepřípustných. Za

předpokladu, že existence budoucích generací bude o poznání lepší než neexistence, a že

existovat je lepší než vůbec nebýt, není zřejmé, v jakém smyslu budoucí generace poškozujeme

– např. naším současným neekologickým chováním –, když by bez našeho současného, jakkoli

prima facie morálně problematického jednání neexistovaly vůbec. Je možné nějak ospravedlnit

naši morální intuici, že neekologickým chováním poškozujeme budoucí generace, pokud

zároveň akceptujeme Princip Neidentity?

Obsah Svěrákovy diplomové práce tvoří výklad několika verzí vlastního Parfitova řešení

nežádoucích implikací Principu Neidentity, mmj. známého tzv. Odporného Závěru (Repugnant

Conclusion), tj. situaci, kdy otřesně nízká kvalita života jednotlivých příslušníků hypotetické

budoucí generace – způsobená třeba právě neekologickým chováním současníků –, je učiněna

přijatelnou obrovským množstvím této budoucí populace. Svěrák se posléze kloní k jistému

řešení problému neidentity v aplikaci na klimatickou změnu, které získal rekonstrukcí

Parfitových myšlenek z jeho pozdních textů, včetně těch částečně nedokončených. Toto

favorizované řešení (Wide Dual Person-Affecting Principle) prý umožňuje najít v naší morální

úvaze místo pro budoucí lidi, jejichž identita je zatím neurčitá. Ačkoli autor se celkově snaží o

přehlednou strukturovanost, v klíčové sekci 4.2, v níž se aplikuje Wide Dual Person-Affecting

Principle na různé scénáře klimatické změny, pro mne bylo trochu obtížné sledovat, jak se

doporučený princip promítá do popisovaných situací a pomáhá tam řešit problémy, vyplývající

z neidentity populace postižené klimatickou změnou s populací, která žije v klimaticky stabilní

budoucnosti.
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Je-li řeč o poněkud náročném literárním stylu Svěrákovy diplomové práce, musím vzápětí

připustit, že podobně těžké je udržet v hlavě všechny principy a hypotetické scénáře i při četbě

samotného Parfita, v Reasons and Persons i pozdějích spisech. Je pravda, že jisté topornosti

stylu se v tomto typu morální teorie zřejmě nelze vyhnout, ale přesto se domnívám, že není

nutné, nýbrž je spíše na překážku srozumitelnosti, používat v textu tolik různých zkratek. Práce,

jež se zabývá natolik morálně závažným tématem, by snad mohla být napsána poněkud méně

odtažitým a více poutavým stylem.

Ještě poznámka k jazykové stránce práce: textu by prospěla ještě jedna finální revize, protože

zde zůstalo značné množství překlepů (možná způsobených automatickými opravami?) a

gramatických chyb (neshod podmětu s přísudkem; chybějících určitých či neurčitých členů;

chybně zvolených předložek apod.) a nepřesně zvolených výrazů.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

Dr. Tomáš Hříbek